
663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 1 de 34 

 

 

 

- Comunicação de Ausência: 
- Leitura da ata: 661ª Reunião Plenária 

 
 

PAUTA 
 

 
1 Ordem do dia: 

 

1.1 Deliberação 24XX/21 - Referenda as Deliberações 2415 de 2020 e 2422, 2423, 
2427 e 2428 de 2021 - Aprovação e cancelamento de processos de inscrição a 
profissionais e firmas Ad Referendum 

 
 

1.2 Processos para parecer do Relator designado: 

 
 

Relator (a): José Liporage Teixeira 
 

CE 36E /19  

 

Relator (a): José Roberto Lannes Abib 

 
 

CE 10E /19 
 
 

Relator (a): Maria Eline Matheus 

 
 

CE 29E /19 
 
 

Relator (a): Niára Sales Nazareno Machado 

 
 

CE 30E /19 
 
 

Relator (a): Ralph Santos Oliveira 

 
 

CE 27E /19 
 
 

Relator (a): Thiago Lopes Das Dores 

 
 

CE 32E /19 
 
 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 2 de 34 

 

 

 
Relator (a): Wesley de Marce Rodrigues Barros 

 

 
CE 33E /19 

 
 

1.3 Palavra do convidado 

 
 

2 Informações da Diretoria: 
 

 

3 Palavra livre: 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 3 de 34 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 24XX/2021 
 

 

Ementa: “Referenda as Deliberações nº 2415/20 de 22 de dezembro de 2020; nº 2422/20 

de 08 de janeiro de 2021; nº 2423/21 de 08 de janeiro de 2021; nº 2427/21 de 15 de janeiro 

de 2021 e nº 2428/21 de 15 de janeiro de 2021.” 

 
O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CRF- RJ, no 

uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a Deliberação tomada em Reunião Plenária realizada 

em vinte e sete de janeiro de dois mil e vinte e um, Resolve: 

 
 

Artigo 1º - Referendar as seguintes Deliberações: 

 
 
 

 Deliberações nº 2415/20 de 22 de dezembro de 2020, 

 
 Deliberações nº 2422/21 de 08 de janeiro de 2021, 

 
 Deliberações nº 2423/21 de 08 de janeiro de 2021, 

 
 Deliberações nº 2427/21 de 15 de janeiro de 2021, 

 
 Deliberações nº 2428/21 de 15 de janeiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 27 de janeiro de 2021 

 
 
 
 

Tania Maria Lemos Mouço 

Presidente 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 4 de 34 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 2415/2020 
 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais e Firmas”. 

 
 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no 

uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em vinte e dois de dezembro de dois mil e vinte, Resolve: 

 
 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e 

Seccionais com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim 

como, a necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e 

Artigo 14º. 

 
 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser 

concluídos em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso 

ao Conselho Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência 

do fato pelos interessados. 

 
 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad 

referendum" do Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião 

subsequente para a devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 
 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir as solicitações de inscrição provisória para o 

Projeto Integração, que tem por finalidade entregar a cédula Provisória no ato da colação de 

Grau; 

 
 

CONSIDERANDO, que o Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro – CRF- 

RJ recebeu da UBM a relação dos egressos aptos a colar grau; Resolve. 

 
 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro I - Farmacêuticos – Inscrição Provisória: 
 
 

 
01 2814/20 – Sibele Karine da Paz Pereira Rodrigues 

02 2815/20 – Talita Cristina Eugenio Nogueira Lourenço 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 5 de 34 

 

 

 

03 2817/20 – Ana Paula Duarte de Alvarenga Lima 

04 2818/20 – Jessica do Carmo Alves 

05 2819/20 – Marina de Sousa Alvarenga 

06 2820/20 – Gabriela Azevedo de Andrade 

07 2821/20 – Monica Ferreira de Aguiar 

08 2823/20 – Karolayne Mangea Pereira 
 

09 2824/20 – Camilla Cardoso Ramos da Silva 

 
10 2825/20 – Lucas de Souza Alves 

 
11 2826/20 – Bruna Gonçalves Pereira 

 
12 2827/20 – Patricia Parma de Oliveira 

 
13 2828/20 – Ana Beatriz da Silva Santos 

 
14 2829/20 – Andreza Luiza Batista 

 
15 2830/20 – Janice Maria Balbino de Sa Silva 

 
16 2831/20 – Roberta Santos de Oliveira 

 
17 2847/20 – Tallyta de Souza Gomes Pereira 

 
18 2849/20 – João Victor da Fonseca Brito 

 
19 2860/20 – Isabella de Oliveira Vieira 

 
20 2861/20 – Paula Goncalves da Silva 

 
21 2902/20 – Darlan Heriton da Silva Santos 

 
 

Total: 21 profissionais. 

 
 
 
 

Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2020. 

 
 

Tania Maria Lemos Mouço 

Presidente 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 6 de 34 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 2422/2021 
 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais e Firmas”. 

 
 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no 

uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em oito de janeiro de dois mil e vinte e um, Resolve: 

 
 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e 

Seccionais com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim 

como, a necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e 

Artigo 14º. 

 
 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser 

concluídos em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso 

ao Conselho Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência 

do fato pelos interessados. 

 
 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad 

referendum" do Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião 

subsequente para a devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 
 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 
 
 
 

01 2168/16 – Jose Fidelis da Silva 
 

02 2600/18 – Mayara Vieira de Arruda Bilhim 

03 2655/18 – Lucas Duque Maia 

04 0085/19 – Monike Nascimento de Araujo 

05 0386/19 – Rafael Fernandes Tritany 

06 0459/19 – Natielly Robaina Pereira 

07 0712/19 – Vanessa Pancote Santana 

08 0979/19 – Diego Santos Nicolau 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 7 de 34 

 

 

 
09 1366/19 – Dandara Nascimento de Freitas 

10 1501/19 – Alexandre de Souza Santos 

11 1697/19 – Flavia Brito de Souza Araujo 

12 1708/19 – Camila do Nascimento Alves 

13 1805/19 – Bruna Fernanda Gonçalves Labre 

14 1867/19 – Ana Paula de Oliveira Mota 

15 1878/19 – Ilana Vitoria Rangel Consulo 

16 2533/19 – Lucas Bandeira de Oliveira Bispo 

17 2605/19 – Stella Lobo Gomes 

18 2666/19 – Eliabe Correa Reis da Silva 

19 2678/19 – Thamiris de Oliveira Maia 

20 2690/19 – Thais Ribeiro Queiroz 

21 2698/19 – Jonatas Costa de Andrade 

22 2704/19 – Maria Clara Pires da Silva 

23 2776/19 – Daniele da Silva Gonzalez 

24 2841/19 – Elaine Muniz dos Santos 

25 0078/20 – Rebeca Nascimento Santos 

26 0112/20 – Anna Luiza Lacerda Maciel da Silva 

27 0113/20 – Rayssa de Almeida Rocha Leal 

28 0231/20 – Brenda Fernandes Barbosa 

29 0380/20 – Ana Paula de Meirelles e Avila 

30 0469/20 – João Carlos Pinheiro dos Santos 

31 0645/20 – Patrique Jose Moreira Marques 

32 2338/20 – Tatiane Rodrigues Gonçalves Andrade 

33 3224/20 – Daiane Ferreira Galvao 

 
 
 

Total: 33 profissionais. 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 8 de 34 

 

 

 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória: 
 
 

 
01 2805/20 – Ana Paula Coelho Baptista 

02 3096/20 – Jose Evandro Freitas 

03 3103/20 – João Gabriel Assis Toledo 
 

04 3124/20 – Alexandre Santos de Freitas Vieira 

05 3129/20 – Patricia Lourenço da Silva 

06 3161/20 – Cintia Viana Correa 
 

07 3197/20 – Rafaelle Silva de Jesus Ferreira 

08 3206/20 – Vinicius de Sousa Abreu 

09 3237/20 – Erika Ferreira Carreira Fernandes 
 

10 3267/20 – Laryssa Mello de Oliveira 
 

11 3299/20 – Dilson Pereira de Oliveira 
 

12 0018/21 – Marcela Martins Leal 

 
 

Total: 12 profissionais. 

 
 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 
 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 
 
 
 

01 0266/03 – Renata Sá de Oliveira Junqueira 

02 0920/10 – Jacqueline Garcia da Silva 

03 0872/11 – Daylane Rodrigues de Azevedo Velasco 

04 3090/12 – Mirian Priscila Lins de Lima Faria 

05 0128/14 – Aline Cristina Silva de Jesus 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 9 de 34 

 

 

 

06 2124/14 – Mariana Paiva Rocha 
 

07 1904/16 – Joyce Ferreira Pessanha da Silva Rocha 

08 0251/17 – Paula Martins Duarte 

09 0622/17 – Pedro de Sena Murteira Pinheiro 

 
10 0637/19 – Vanessa Silva Machado de Oliveira 

 
 

Total: 10 profissionais. 

 
 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro I – Farmacêuticos –Inscrição por Transferência: 
 
 

 
01 2021/20 – Adelane Diamantino de Oliveira 

02 3077/20 – Elisa Fraga Gomes 

03 3254/20 – Lorrane de Lima Antunes 
 

04 3308/20 – Brunna Soares Rodrigues Costa 

 
 

Total: 04 profissionais. 

 
 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro I – Farmacêuticos –Reativação da Inscrição por Transferência: 
 
 
 

01 2034/17 – Jakeline Ferreira Rufino 

 
 

Total: 01 profissional. 

 
 
 
 

 

 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 10 de 34 

 

 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 
 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 
 

Técnicos em Patologia Clínica: 
 
 

 
01 1341/08 – Dione Nogueira Pinto 

02 0400/10 – Lucilene Barbosa de Araujo 

03 2165/12 – Alessandro Jose Gonçalves Casara 

04 2636/12 – Edson Felipe C Bruno de Vasconcellos 

05 1659/16 – Suelen Maria Silva da Cruz 

06 1613/17 – Rafael Vasconcelos de Souza 

07 1408/18 – Maria Nazadir do Nascimento Souza 

08 1129/19 – Miria Bernardino da Silva do Nascimento 

09 1711/19 – Julia da Silva Ferreira 

10 2154/20 – Beatriz Tavares Ferreira 

11 2217/20 – Isaac Silva Ferreira 

12 2628/20 – Joice Rangel Delfino 

13 2637/20 – Liceia Ramos Veiga 

14 2889/20 – Paula Francinetti Alexandre da Silva C. Belmiro 

15 2930/20 – Raiane Cabral Marques 

16 2942/20 – Marcela da Silva Costa Gomes 

17 2959/20 – Elisabeth da Silva Timoteo 

18 2994/20 – Catia Regina da Silva Costa 

19 3014/20 – Assucena Cristina Carvalho da Silva 

20 3017/20 – Gabrielle Santos Maia 

21 3029/20 – Lilian Bezerra de Azevedo Sinesio da Silva 

22 3031/20 – Ana Carolina Nascimento da Silva 

23 3076/20 – Daina Lannes Abreu de Menezes 

24 3115/20 – Rafaela Damasceno Lacerda 

25 3128/20 – Jazirlene Nominato Goulart 

26 3139/20 – Grasiele Alves Deao da Silva 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 11 de 34 

 

 

 

27 3180/20 – Isabelly Maria Benfica Alves 
 

28 3215/20 – Evelyn Pinho Ramos Cunha Galdino 
 

29 3216/20 – Ana Caroline Neves da Silva Ferreira 
 

30 3223/20 – Michele Gonçalves Rinaldi 

 
31 3239/20 – Maiara Almeida Martins 

 
32 3247/20 – Ozilene Mariano Pinheiro de Oliveira 

 
33 3253/20 – Maria Daniele da Silva 

 
34 3275/20 – Nataly Santos Teteo 

 
35 3281/20 – Fania Santos da Silva 

 
36 3292/20 – Jade da Silva Lopes 

 
37 0020/21 – Sandra de Souza Santos 

 
38 0021/21 – Ana Paula Rosa dos Santos 

 
 

Total: 38 profissionais. 

 
 

Artigo 7º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição por Transferência 
 

Técnicos em Patologia Clínica: 
 
 
 

01 3272/20 – Damaris Sanny Peniel Sotero Guedes 

 
 

Total: 01 profissional. 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 12 de 34 

 

 

 

Artigo 8º - Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro V – Firmas 
 

 Inscrição 
 
 

 
01 1407/18 – Rede Dor São Luiz S/A 

02 1727/20 – Pharmacia Total Farma Ltda 

03 2020/20 – Droga Souza Macedo Ltda 

04 2252/20 – JPK Comercio de Produtos Farmaceuticos Ltda 

05 2318/20 – Drogarias Pacheco S/A 

06 2372/20 – Drogaria Mais Saude de Paciencia Ltda 

07 2499/20 – MD Farmacia e Perfumaria Ltda 

08 2532/20 – MC Drogaria Ltda 

09 2538/20 – Master Formula Farmacia de Manipulação Ltda 

10 2630/20 – Farmacia Central de Vila Maria Helena Ltda 

11 2648/20 – M2J Serviços de Entregas e Logistica Ltda 

12 2705/20 – Drogaria Nova Sepetiba Ltda 

13 2731/20 – JSP Drogaria e Perfumaria Ltda 

14 2835/20 – G&L Drogaria Ltda 

15 2839/20 – Drogaria Engenheiro Souza Filho Ltda 

16 2854/20 – Magda L S de Araujo Avila Centro de Estetica 

17 2862/20 – J.W.G.R. Chagas Controle de Pragas 

18 2913/20 – Raia Drogasil S/A 

19 2945/20 – Drogarias Pacheco S/A 

20 3003/20 – Drogarias Pharma Perola Ltda 

21 3062/20 – Farmacia dos Irmaos Muniz Ltda 

22 3075/20 – Real da Serra de Macae e Farm e Perf Ltda 

23 3084/20 – Bio Medical Dist e Imp de Prod Med Ltda 

24 3127/20 – A.S Pharma Dist de Med e Mat Hosp Ltda 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 13 de 34 

 

 

 

25 3185/20 – Richa Drogaria Ltda 
 

26 3232/20 – Fuly E D Angelo Ltda 
 

27 3255/20 – Drogarias Cumani MC Ltda 
 

28 3274/20 – Drogaria do Guapiacu Ltda 

 
 

Total: 28 Firmas. 

 
 

Rio de Janeiro, 08 de janeiro de 2021. 

 
 
 
 

Tania Maria Lemos Mouço 

Presidente 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 14 de 34 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 2423/2021 
 

 

Ementa: “Concessão de cancelamento de inscrição de profissionais e firmas, e transferência de 

inscrição de profissionais”. 

 
 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIODE JANEIRO-CRF-RJ, no 

uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a Deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em oito de janeiro de dois mil e vinte e um. 

 
 

CONSIDERANDO, a necessidade de cancelamento da Inscrição para os profissionais/firmas, 

 
 

Resolve 

 
 

Artigo 1º - Cancelar as seguintes inscrições “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro I - Farmacêuticos: 
 

Em virtude de não mais pretenderem exercer a profissão: 
 
 

 
01 0350/80 – Vania Regina Figueiredo Rodrigues 

 
02 0059/81 – Lia Suzana Resende Miranda de Souza 

03 0330/82 – Julio Cesar da Silveira Silva 

04 0331/92 – Josinete Coelho de Souza Santos 

05 0049/04 – Karina Carvalho de Oliveira 

06 0729/04 – Paula Carvalho Sbassi 

07 0667/07 – Thays da Silva Gomes 

08 1318/07 – Isabel Cristina Hoffmann F Martins 

09 1774/07 – Wenia de Santana Ramos 

10 0323/08 – Gabriela da Cruz Rodrigues Almenario Campanete 
 

11 2048/08 – Michelle Paula Machado 
 

12 1447/09 – Loise de Souza Mota 
 

13 1897/10 – Tatiane Coutinho de Oliveira 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 15 de 34 

 

 

 

14 1543/18 – Marcio Gonçalves dos Santos 
 

15 2143/11 – João Paulo Almeida Silva 
 

16 1897/12 – Samira Moraes Felipe 
 

17 3058/12 – Gislene Neves Espécie Siqueira 

 
18 0433/13 – Renata Brigida Pereira Costa 

 
19 1197/13 – Juliane Felipe da Silva Pimenta 

 
20 1906/13 – Juarez Mauricio Marcos 

 
21 2636/13 – Tamillis Figueiredo de Oliveira Alves 

 
22 1766/15 – Marcelle Cristina dos Santos Ferreira 

 
23 0021/16 – Fernanda Chaves Martins Plaisant 

 
24 0346/16 – Mariana Vieira do Nascimento Costa 

 
25 0382/16 – Caroline Conceição Moreira Lima 

 
26 0435/16 – Daiana Aparecida de Oliveira Alves 

 
27 1356/16 – Priscila Aracy P da Silva Brochado 

 
28 0113/18 -Thais Oliveira de Lucena Leoncio 

 
29 1547/18 – Bruna Rodrigues Alves dos Santos 

 
30 2741/17 – Luana Borges da Silva Nascimento 

 
31 0530/20 – Jessica de Lima Dias 

 
32 0689/20 – Josieli Silveira da Silva 

 
 

Total: 32 profissionais 

 
 

Artigo 2º - Cancelar as seguintes inscrições “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro I - Farmacêuticos: 
 

Em virtude de Transferência: 
 
 
 

01 0180/92 – Flávia Preza da Silveira Costa (Transferida para o CRF-AM) 

02 1596/07 – Ilya Celia Camelo (Transferido para o CRF-CE) 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

 

Página 16 de 34 

 

 

 

03 0144/11 – Aline Oliveira da Silva (transferida para o CRF-BA) 
 

04 2522/11 – Augusto Rodrigues dos Santos (Transferido para o CRF-ES) 

05 1176/13 – Julia Barbosa Caffe Bom (Transferido para o CRF-RS) 

06 2380/13 – Daniel Marcos da Costa Rodrigues (Transferido para o CRF-PR) 

07 0180/14 – Igor Cunha Cardoso (Transferido para o CRF-MG) 

08 2484/14 – Giseli Jacomini (Transferida para o CRF-SC) 
 

09 1105/15 – Andressa Benites de Moraes Souza (Transferida para o CRF-DF) 
 

10 1133/15 – Enilin de Mendonça de Azevedo (Transferido para o CRF-RS) 
 

11 1314/15 – Marcelle Piredda da Silva (transferida para o CRF-DF) 
 

12 1605/15 – Livia Candido Cuesta Pascual (Transferida para o CRF-SC) 

 
 

Total: 12 profissionais 

 
 

Artigo 3º - Cancelar as seguintes inscrições “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro I - Farmacêuticos: 
 

Em virtude de falecimento: 
 
 

 
01 2217/15 – Isaias Gomes Moreira 

 
02 0067/17 – Rosângela Oliveira Damasceno 

03 0254/17 – Carla Costa Dias 

 
 

Total: 03 profissionais 

 
 

 

 

 

 

 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

 

Página 17 de 34 

 

 

Artigo 4º - Cancelar as seguintes inscrições “Ad Referendum” do Plenário: 
 

 

Quadro II - Não Farmacêuticos – Técnicos em Patologia Clínica: 

 

Em virtude de não mais pretenderem exercer a profissão: 
 
 

 
01 0166/85 – Cristina Correa de Sa Machado 

02 0437/98 – Rozangela Marinho Arantes 

03 0820/01 – Mauricio Viana de Araujo 

04 1010/03 – Carla Francini de Miranda Moreira 

05 1078/04 – Andre Campos Santana 

06 0474/06 – Aquiles Mação Junior 

07 0655/07 – Rodrigo Batista dos Santos 

08 1415/08 – Adamys Almeida Monnerat 

09 2270/11 – Lidiana Soares Bezerra de Souza 

10 2011/12 – Rayanne Vitorino de Lima 

11 0236/13 – Alessandra Camilla Gaioso de Freitas 

12 1355/13 – Hugo Helcius do Nascimento Silva Canedo 

13 1958/13 – Verônica Moreira dos Santos 

14 1019/16 – Giselle de Oliveira Neto Miranda 

15 0002/17 – Késia Thais Barros dos Santos 

16 0878/18 – Leila Macedo Ribeiro 

17 2066/18 – Camila Oliveira de Sousa da Silva 

18 2067/18 – Iscielle Barros da Silva Nakano 

19 0039/19 – Nathaly Gonçalves de Oliveira de Andrade 

20 1508/19 – Elaine de Sousa Dias 

21 0428/20 – Lidiane de Oliveira Areas da Silva 

22 1271/20 – Fernando da Costa Ferreira 

 
 
 

Total: 22 profissionais. 

 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

 

Página 18 de 34 

 

 

 

Artigo 5º - Cancelar as seguintes inscrições “Ad Referendum” do Plenário: 
 

 

Quadro II - Não Farmacêuticos – Técnicos em Patologia Clínica: 

Em virtude de Transferência: 
 
 

 
01 0456/19 – Gustavo Vieira de Oliveira (Transferido para o CRF-ES) 

 
 

Total: 01 profissional 

 
 

Artigo 6º - Cancelar as seguintes inscrições “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro V - Firmas 
 
 
 

01      0144/73 – CSB Drogarias S.A 

02      0213/88 – CSB Drogarias S.A 

03      0268/93 – CSB Drogarias S.A 

04      0427/93 – CSB Drogarias S.A 

05      0341/96 – CSB Drogarias S.A 

06      0477/98 – CSB Drogarias S.A 

07      0859/00 – CSB Drogarias S.A 

08 1104/02 – CSB Drogarias S.A 

09 0864/04 – União Nacional dos Economiarios 
 

10 0346/18 – P F V Serra Drogaria 
 

Total: 10 Firmas 

 
Rio de Janeiro, 08 de janeiro de 2021. 

 
 

Tania Maria Lemos Mouço 

Presidente 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 19 de 34 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 2427/2021 
 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais e Firmas”. 

 
 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no 

uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em quinze de janeiro dedois mil e vinte e um, Resolve: 

 
 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e 

Seccionais com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim 

como, a necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e 

Artigo 14º. 

 
 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser 

concluídos em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso 

ao Conselho Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência 

do fato pelos interessados. 

 
 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad 

referendum" do Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião 

subsequente para a devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 
 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais“ Ad Referendum”do Plenário: 

 
 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 
 
 
 

01 1336/17 – Mayanna Brandao da Silva 

02 2688/18 – Priscila Ferreira Bentes 

03 2898/18 – Ingrid Bianca Monteiro Carvalho da Silva 

04 0206/19 – Debora Duarte Batista 

05 1165/19 – Grazielle de Oliveira Simão 

06 1736/19 – Jenice Marques Cheles 

07 1744/19 – Aloma Silva Caliocane Fernandes 

08 1916/19 – Gisele dos Santos da Costa 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 20 de 34 

 

 

 

09 2089/19 – Juliana Correa Barros 
 

10 2153/19 – Flavio Romeiro de Andrade Junior 
 

11 2842/19 – Lucimara Souza Ferreira 
 

12 3002/19 – Deivid Picanco de Melo 

 
13 3004/19 – Eduarda Freitas Costa Daibes 

 
14 0025/20 – Tamires de Oliveira Rodrigues 

 
15 0120/20 – Daniel Vargas de Matos 

 
16 0180/20 – Elizangela Neves de Oliveira Valadares 

 
17 0197/20 – Luciano Lima da Silva 

 
18 0207/20 – Luciana da Conceição Rosai 

 
19 0210/20 – Marcio dos Santos Carneiro 

 
20 0362/20 – Beatriz Lopes Machado 

 
21 0568/20 – Marcio Pedro de Alcantara 

 
22 0583/20 – Lucas Carvalho de Oliveira Ribeiro 

 
23 0665/20 – Talita da Silva Pinheiro 

 
24 0873/20 – Natalia Dias Hott Albuquerque 

 
25 1142/20 – Cristiane da Silva Azevedo Garcia 

 
26 1458/20 – Juliana Martins Verissimo 

 
27 0131/21 – Adriana Carvalho do Canto 

 
 

Total: 27 profissionais. 

 
 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 
 

Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória: 
 
 

 
01 2806/20 – Luciana Lima dos Santos 

 
02 3317/20 – Ive Cristina de Oliveira Nery Prado 

03 3319/20 – Carlos Antonio Mendes Strzalkowski 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 21 de 34 

 

 

 

04 0007/21 – Beatriz Degrau Curvello 

05 0036/21 – Aline da Silveira Barreto 

06 0037/21 – Douglas Reis Rodrigues da Silva 

07 0048/21 – Andrew Barcelos Monção Meireles 

08 0063/21 – Paulo Eduardo Rodrigues Melo 

09 0099/21 – Amanda Gonçalves da Silva 
 

10 0108/21 – Elisabete Cristina Barbosa 

 
11 0125/21 – Juliana Farias da Silva 

 
12 0128/21 – Thiago Oliveira Patolea 

 
13 0129/21 – Beatriz Andrade Nogueira 

 
14 0166/21 – Ellen Ricardo Baptista 

 
 

Total: 14 profissionais. 

 
 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 
 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 
 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 
 
 

 
01 1301/08 – Alexandra da Silva Rodrigues 

 
02 1474/09 – Veronica Aparecida MeneghitiSuet P. da Silva 

03 0877/14 – Katia Prutchi 

 
 

Total: 03 profissionais. 

 
 

 

 

 

 

 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 22 de 34 

 

 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 
 

Quadro I – Farmacêuticos –Inscrição por Transferência: 
 
 
 

01 3224/20 – Daiane Ferreira Galvao 
 

02 0082/21 – Jordana Zanganelli Machado Abdo 

 
 

Total: 02 profissionais. 

 
 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 
 

Técnicos em Patologia Clínica: 
 
 

 
01 1065/16 – Cristielen de Araujo dos Santos 

02 2289/19 – Leticia Ferreira Barbosa 

03 0083/20 – Renata da Silva Ruis dos Santos 

04 0627/20 – Maria Luiza de Sousa e Silva 

05 1348/20 – Priscila da Silva Torrão dos Santos 

06 2179/20 – Flavia Gurgel Gonçalves 

07 2315/20 – Andressa Pacheco da Silva 

08 2387/20 – Jenifer Macedo de Oliveira 

09 2730/20 – Karina Hellen Meneses dos Santos 
 

10 2870/20 – Gabriely Silva dos Anjos 
 

11 2906/20 – Jordana de Souza da Silva 
 

12 3041/20 – Silvia Lima da Silva 
 

13 3100/20 – Yasmin da Silva Costa 
 

14 3110/20 – Laísa Maísa Nunes Marins 
 

15 3125/20 – Erica Maria Silva dos Ramos 
 

16 3160/20 – Alekisandra da Cruz Santos Rios 
 

17 3162/20 – Mayara Vanessa de Almeida Guimaraes 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 23 de 34 

 

 

 

18 3167/20 – Misael de Souza Marinho 
 

19 3181/20 – Erica Pereira da Costa Gouvea 
 

20 3204/20 – Lucimara Euzebio Rocha 
 

21 3218/20 – Monica Alves da Silva 

 
22 3219/20 – Pamela Nunes 

 
23 3234/20 – Carla Moraes Costa 

 
24 3236/20 – Gabriel Ribeiro de Oliveira 

 
25 3249/20 – Isla Silva da Conceição 

 
26 3283/20 – Rejane Cansado Amorim Candido 

 
27 3287/20 – Tercia Otilia Silva de Almeida Alonso 

 
28 3295/20 – Cintia de Souza Barreto Miranda 

 
29 0011/21 – Maiara Gomes do Nascimento 

 
30 0012/21 – Tamara Soares da Silva 

 
31 0024/21 – Claudia Marcia Aniceto Portes 

 
32 0026/21 – Dalilla Nascimento de Oliveira 

 
33 0029/21 – Maria Cristina Gomes da Silva 

 
34 0031/21 – Leticia Sobral Salazar 

 
35 0051/21 – Rosangela Silva Chaves 

 
36 0052/21 – Erica Valotão Santos 

 
37 0059/21 – Daniele Pavan Fortunato Brito 

 
38 0060/21 – Aline Rangel de Souza 

 
39 0073/21 – Elizete da Costa Gamst 

 
40 0086/21 – Izabela Moura do Nascimento 

 
41 0096/21 – Luciana Fernandes Pereira 

 
42 0098/21 – Sara Aparecida Nicolau dos Santos 

 
43 0126/21 – Natalia Ferreira Lopes 

 
44 0138/21 – Janaina dos Santos Rosa Machado 

 
45 3322/21 – Lilian Garcia de Almeida 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 24 de 34 

 

 

 

Total: 45 profissionais. 

 
 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 
 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 
 

Técnicos em Patologia Clínica: 
 
 
 

01 1865/20 – Bruna Alves de Carvalho da Silveira 

02 2390/20 – Marcelle Cristina de Souza Lira 

03 2871/20 – Giovanna Rodrigues do Nascimento 

04 3011/20 – Isabela Roque de Paula 

05 3101/20 – Agatha Ribeiro Pires 
 

06 3222/20 – Angela Santos Mota de Lima 

07 0022/21 – Laryssa Sade da Silva Thome 

08 0076/21 – Marcelly Macedo do Nascimento 

09 0087/21 – Letícia Brasil Maia 

10 0123/21 – Marcos dos Santos Cordeiro 

 
 
 
 

Total: 10 profissionais. 

 
 

Artigo 7º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 
 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 
 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro 
 

Técnicos em Patologia Clínica: 
 
 

 
01 1465/06 – Alexandre Oliveira dos Santos 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 25 de 34 

 

 

 

Total: 01 profissional. 

 
 

Artigo 8º - Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum”do Plenário: 

 
 

Quadro V – Firmas 
 

 Inscrição 
 
 
 

01 1801/20 – Farmacia Bem Viver do Meudon Ltda 

02 1834/20 – Venancio Produtos Farmaceuticos Ltda 

03 1956/20 – Pharmacia Total Farma Ltda 

04 2506/20 – Drogaria Nova California Ltda 

05 2533/20 – J T E S Ferreira 

06 2588/20 – E O F Guimaraes Drogaria 

07 2604/20 – RM Farma Drogaria Ltda 

08 2683/20 – Venancio Produtos Farmaceuticos Ltda 

09 2686/20 – Drogarias Pacheco S/A 

10 2741/20 – Farmacia Top Nova Popular Ltda 
 

11 2747/20 – Croner e Silva Distribuidora de Medicamentos Ltda 
 

12 2793/20 – Secretaria do Estado de Policia Militar - Semp 
 

13 2811/20 – I.M.S Farmacia Ltda 
 

14 2869/20 – Kondels Import. E dist. De Mat e Equip Med Ltda 
 

15 2951/20 – Drogaria Ocean Farma de Marica Ltda 
 

16 2985/20 – Raia Drogasil S/A 
 

17 3018/20 – Fórmula Fácil Farmácia de Manipulação Ltda 
 

18 3045/20 – Maycon Braga Drogaria e Perfumaria 
 

19 3092/20 – UHT Logistica S.A 
 

20 3119/20 – Drogaria Motta Ltda 
 

21 3123/20 – Drogaria Ultra Popular Ltda 
 

22 3131/20 – Medical Com Distribuidora de Medicamentos Eireli 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 26 de 34 

 

 

 

23 3132/20 – Farmacia Emanuel de Friburgo Ltda 
 

24 3135/20 – ASL Drogaria Ltda 
 

25 3137/20 – Drogaria Cipriano de Santa Rosa S.A 
 

26 3163/20 – Drogaria Samara Ltda 

 
27 3168/20 – Drogarias 5 Estrelas de Lote XV Ltda 

 
28 3177/20 – Italab Medicina Diagnostica Ltda 

 
29 3211/20 – Cirurgica Ritson de Prods Hosp Eireli 

 
 

Total: 29 Firmas. 

 
 

Artigo 9º - Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum”do Plenário: 

 
 

Quadro V – Firmas 
 

 Reabertura de Inscrição 
 
 
 

01 0051/02 – RTS Rio S/A 

 
 

Total: 01 Firma. 

 
 

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2021. 

 
 
 
 

Tania Maria Lemos Mouço 

Presidente 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 27 de 34 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 2428/2021 
 

 

Ementa: “Concessão de cancelamento de inscrição de profissionais e firmas, e transferência de 

inscrição de profissionais”. 

 
 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIODE JANEIRO-CRF-RJ, no 

uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a Deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em quinze de janeiro de dois mil e vinte e um. 

 
 

CONSIDERANDO, a necessidade de cancelamento da Inscrição para os profissionais/firmas, 

 
 

Resolve 

 
 

Artigo 1º - Cancelar as seguintes inscrições “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro I - Farmacêuticos: 
 

Em virtude de não mais pretenderem exercer a profissão: 
 
 

 
01 0463/85 – Tania Teodoro da Silva Ticom 

 
02 0211/93 – Claudia Valeria Campos de Souza 

03 0130/12 – Cristiane Estevam da Silveira 

04 0310/12 – Monica Martins Nicolau 
 

05 2995/12 – Priscila Cardias de Jesus Silva 

06 3022/12 – Iasminy Barros de Mello 

07 0907/15 – Liana Fonseca Jasmim 
 

08 1092/15 – Nathália Coimbra de Paiva 

09 0351/16 – Juliana Andrade Hara 

 
 

Total: 09 profissionais 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 28 de 34 

 

 

 

Artigo 2º - Cancelar as seguintes inscrições “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro I - Farmacêuticos: 
 

Em virtude de Transferência: 
 
 

 
01 0822/01 – Vivian da Costa Faria Luisi (Transferida para o CRF-SP) 

02 0903/01 – Lilian Neves Petroni (Transferida para o CRF-SP) 

 
 

Total: 02 profissionais 

 
 

Artigo 3º - Cancelar as seguintes inscrições “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro II - Não Farmacêuticos – Técnicos em Patologia Clínica: 
 

Em virtude de não mais pretenderem exercer a profissão: 
 
 
 

01 0173/05 – Mariane Oliveira da Silva 
 

02 2057/10 – Ana Cristina Campos de Oliveira Terra 

03 2435/13 – Monique do Nascimento Braga Silva 

04 1321/14 – Dayana Karla de Lima L. de Carvalho 

 
 

Total: 04 profissionais. 

 
 

Artigo 4º - Cancelar as seguintes inscrições “Ad Referendum” do Plenário: 

 
 

Quadro V – Firmas 
 
 

 
01 0356/00 – New Somed Comercio de Material Medico Eireli 

02 2575/10 – Drogaria Camd de Campos Ltda Me 

03 0437/12 – M F Barcelos Loureiro Drogaria Me 



663ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 27 de janeiro de 2021 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line GotoMeeting) 

Horário: 14 horas 

Página 29 de 34 

 

 

 

04 1069/18 – Petrocare Ltda 
 

05 1957/19 – Drogaria Medicaz Ltda 

 
 

Total: 05 Firmas 

 
 
 

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2021. 

 
 
 
 
 

 
Tania Maria Lemos Mouço 

Presidente 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CRF - RJ 

 

 
1 Ata da 661ª Reunião Plenária Ordinária do Conselho Regional de Farmácia do Estado 
2 do Rio de Janeiro - CRF-RJ, realizada no dia treze de janeiro de 2021. 
3 
4 Às 14h12min (quatorze horas e doze minutos) do dia treze de janeiro de dois mil e vinte 
5 de um, por meio da plataforma virtual GoToMeeting (www.gotomeeting.com.br), com a 
6 participação dos Conselheiros Efetivos, Drs. Tania Maria Lemos Mouço, Presidente, 
7 Silvania Maria Carlos França, Vice-presidente, Carla Patrícia de Morais e Coura, 
8 Tesoureira,  Ricardo  Lahora Soares, Secretário-Geral,  Adriano  Tancredo de  Castro, 
9 José Liporage Teixeira, Maria Eline Matheus, Niára Sales Nazareno Machado,  Thiago 

10 Lopes das Dores, Ralph Santos Oliveira e Wesley de Marce Rodrigues Barros; do 
11 Conselheiro Suplente Dr. Jairo Alves de Oliveira, que ocupou o cargo de conselheiro 
12 efetivo nesta reunião; dos Colaboradores, Danielle Garrão Augusto, Morena Alves de 
13 Farias Wyler e Renata Tavares Cunha Abiraude; e do convidado Dr. Cristiano Lins de 
14 Oliveira, cujas confirmações de presença se dão por meio da gravação da 
15 videoconferência disponibilizada ao público, conforme cumprimento ao Ofício nº 
16 00567/2020-CGP/CFF do CFF, reuniu-se o Plenário do CRF-RJ para realizar sua 660ª 
17 Reunião Plenária Ordinária. A Presidente comunica a ausência justificada do 
18 Conselheiro Dr. José Roberto Lannes Abib. Passando a pauta estabelecida, foram 
19 abordados os seguintes assuntos: leitura da Ata da 660ª - aprovada por unanimidade 
20 pelos Conselheiros presentes à reunião. A Presidente prossegue a pauta. 1 - Ordem 
21 do dia: 1.1 Deliberação 2424/21 - Referenda as Deliberações 2404 e 2405 de 2020 - 
22 Aprovação e cancelamento de processos de inscrição a profissionais e firmas Ad 
23 Referendum:  aprovada por  unanimidade pelo Plenário.  1.2  Deliberação 2425/21  – 
24 Referenda as Deliberações de 2416, 2417, 2418, 2419, 2420 e 2421 de 2021 – 
25 Aplicação de multas Ad Referendum: aprovada por unanimidade pelo Plenário. O 
26 Plenário solicita que seja enviado um ofício ao CFF para esclarecimentos quanto ao 
27 alcance do artigo 1º, parágrafo único, da Resolução 689/2020, que prevê o cômputo dos 
28 “prazos processuais” em dobro. 1.3 Compra de imóvel da nova sede: aprovada por 
29 maioria, com abstenção da Dra. Niára Machado e voto contrário do Dr. Adriano 
30 Tancredo, ambos motivados por ausência de um estudo detalhado que compare os 
31 valores para compra e reforma da sede. A Diretoria explica que não há como fazer em 
32 tempo hábil tal levantamento, em razão do tempo a ser despendido com uma licitação 
33 desse porte e necessidade de prévia autorização do Plenário, além dos gastos. Dessa 
34 forma, elaborou-se um Estudo Técnico Preliminar com estimativas gerais de custo, que 
35 será enviado aos Conselheiros. 1.4 Proposta de Deliberação 2426/21 - Calendário 
36 anual das Reuniões Plenárias de 2021: aprovada por unanimidade pelo Plenário. 1.5 
37 Processos para parecer do Relator designado: Relator (a): Adriano Tancredo de 
38 Castro: Retorno de Diligência: F-742/20 FARMACIA XODO DO PILAR LTDA ME: 

39 Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário. Distribuídos na 660ª 
40 RP:  F-490/20  FARMACIA  AMIGOS  DO  POVO LTDA-ME:  Indeferimento da defesa, 
41 aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-523/20 DROGARIA MAZZONI DE BARRA 
42 DO PIRAI LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F- 
43 575/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por 
44 unanimidade pelo Plenário; F-588/20 DROGARIA ECONOMICA AGUA SANTA LTDA 
45 EPP: Deferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-649/20 
46 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
47 Plenário; F-1049/20 DROGARIA JXPR LTDA-ME: Deferimento da defesa, aprovado por 
48 unanimidade   pelo   Plenário;   F-1309/20   DROGARIA   BEM   MELHOR   LTDA-ME: 
49 Indeferimento   da   defesa,   aprovado   por   unanimidade   pelo   Plenário; F-1350/20 
50 DROGARIA JF ARANTES LTDA: Retirado de Pauta; F-1351/20 FARMACIA NOVA 
51 SAUDE DE FRONTINI LTDA: Retirado de Pauta. Relator (a): Carla Patrícia de Morais 
52 e Coura: Retorno de Diligência: F-21/20 P D MED COM DE PRODS CIRURGICOS 
53 LTDA: Deferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-694/20 J B 

54 S  PEREIRA  DE  ITABORAI DROGARIA  LTDA: Deferimento da defesa, aprovado por 

Página 30 de 34 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CRF - RJ 

Página 31 de 34 

 

 

 
 

55 unanimidade pelo Plenário. Distribuídos na 660ª RP: F-1239/20 DROGARIA POPULAR 
56 DO MOINHO LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; 
57 F-1316/20 DOSE ÚNICA HOMEOPATIA LTDA ME: Retirado de Pauta; F-1403/20 
58 FARMACIA NOVA DA CIDADE DE DEUS LTDA ME: Deferimento da defesa, aprovado 
59 por unanimidade pelo Plenário; F-1438/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento 
60 da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário. Relator (a): José Liporage 
61 Teixeira: Distribuídos na 660ª RP: F-1048/20 FARMACIA E PERFUMARIA MUTUA 
62 LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1135/20 
63 DROGARIA OLIVEIRA DE GOYTACAZES LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado 
64 por unanimidade pelo Plenário; F-1165/20 FARMACLIN DROGARIA E SAUDE LTDA- 
65 ME: Retirado de Pauta, com solicitação de diligência; F-1172/20 DROGARIAS 
66 PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F- 
67 1244/20 M D X MEDICAL MAT MEDICO E HOSPITALARES: Deferimento da defesa, 
68 aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1274/20 DROGARIAS PACHECO S/A: 
69 Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1327/20 
70 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
71 Plenário; F-1449/20 A SUA FARMACIA FREGUESIA LTDA – EPP: Indeferimento da 
72 defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1456/20 L DE F DANTAS BORGES 
73 ME: Deferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário. Relator (a): José 
74 Roberto Lannes Abib: Não houve julgamento dos processos a seguir. Distribuídos na 

75 660ª RP: F-892/20 RAIA DROGASIL AS; F-965/20 DROGARIA VITORIA DE SULACAP 
76 LTDA-EPP; F-990/20 DROGARIA SENSAÇÃO DE  BRAS DE PINA LTDA;  F-1011/20 
77 CESAR BOUSQUET DROGARIA LTDA EPP; F-1161/20 COUTO FARMACIA E 
78 PERFUMARIA EIRELI – ME; F-1163/20 FARMACIA GODINHO LTDA EPP; F-1257/20 
79 DROGARIAS  PACHECO  S/A;  F-1439/20  DROGARIAS  PACHECO  S/A; F-1444/20 
80 DROGARIAS PACHECO S/A. Relator (a): Maria Eline Matheus: Retorno de Diligência: 
81 F-960/20 DROGARIA FAMILIA DA PRAÇA SECA LTDA: Indeferimento da defesa, 
82 aprovado por unanimidade pelo Plenário. Distribuídos na 660ª RP: F-277/20 LUC MED 
83 BM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI: Deferimento da defesa, aprovado 
84 por unanimidade pelo Plenário; F-625/20 FARMACIA KI ILHA EIRELI: Indeferimento da 
85 defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-685/20 DROGARIAS PACHECO 
86 S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-782/20 
87 DROGARIA ALFA DE NOVA IGUAÇU LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por 
88 unanimidade pelo Plenário; F-783/20 CAMPISTA DROGARIA LTDA-ME: Indeferimento 
89 da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-879/20 RIO DROGAS 
90 COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI: Indeferimento da defesa, aprovado por 
91 unanimidade pelo Plenário; F-999/20 NR 2006 COMERCIO MEDICAMENTOS LTDA: 
92 Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1181/20 
93 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
94 Plenário; F-1252/20 RSG FARMA LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por 
95 unanimidade pelo Plenário. Relator (a): Niára Sales Nazareno Machado: Retorno de 
96 Diligência: F-686/20 A NOSSA DROGARIA DE CAXIAS LTDA: Indeferimento da defesa, 
97 aprovado por unanimidade pelo Plenário. Distribuídos na 660ª RP: F-424/20 
98 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
99 Plenário; F-621/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado 

100 por unanimidade pelo Plenário; F-890/20 VERMAT COMERCIAL LTDA EPP: Retirado 
101 de Pauta; F-976/20 DROGARIA RAINHA DO GRAMACHO LTDA: Indeferimento da 
102 defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-989/20 TRANZIRAM 
103 TRANSPORTES LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
104 Plenário; F-998/20 DROGARIA FF & FRANKLIN LTDA: Retirado de Pauta; F-1004/20 
105 ARC  FONTOURA  IND  COM  REPRESENTAÇÕES:  Retirado  de  Pauta;  F-1027/20 
106 DROGARIAS PACHECO S/A: Retirado de Pauta. Relator (a): Ralph Santos Oliveira: 
107 Distribuídos na 660ª RP: F-1013/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da 
108 defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário, com abstenção da Conselheira Niára; 

109 F-1018/20 DROGARIA PIRIQUITO LTDA-ME: Deferimento da defesa, aprovado por 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CRF - RJ 

Página 32 de 34 

 

 

 

 

110 unanimidade pelo Plenário, com abstenção da Conselheira Niára; F-1050/20 
111 DROGARIA CALVO LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
112 Plenário; F-1053/20 DROGARIA M RAINHA LTDA – EPP: Indeferimento da defesa, 
113 aprovado por unanimidade pelo Plenário, com abstenção da Conselheira Niára; F- 
114 1213/20 DROGARIA DIAS DA CACHAMORRA: Indeferimento da defesa, aprovado por 
115 unanimidade pelo Plenário, com abstenção da Conselheira Niára; F-1280/20 
116 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
117 Plenário, com abstenção da Conselheira Niára; F-1310/20 DROGARIA DO SITIO DE 
118 QUISSAMA LTDA ME: Retirado de Pauta, com solicitação de diligência; F-1450/20 
119 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
120 Plenário. Relator (a): Ricardo Lahora Soares: Distribuídos na 660ª RP: F-1307/20 
121 DROGARIA  OPTIMA   DE  CAMPO  GRANDE  LTDA-ME:  Indeferimento  da  defesa, 
122 aprovado  por unanimidade pelo  Plenário,  com abstenção  dos  Conselheiros  Niára e 
123 Ralph; F-1321/20 DROGARIA COSTA E LANNA LTDA ME: Indeferimento da defesa, 
124 aprovado por unanimidade pelo Plenário, com abstenção da Conselheira Niára; F- 
125 1379/20 FARMACIA ISAFARMA DE FRIBURGO LTDA-ME: Indeferimento da defesa, 
126 aprovado por unanimidade pelo Plenário, com abstenção da Conselheira Niára; F- 
127 1388/20 DROGARIA IRE LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade 
128 pelo Plenário, com abstenção da Conselheira Niára. Relator (a): Thiago Lopes Das 
129 Dores: Retorno de Diligência: F-170/20 MEDICARE DIST DE PROD FARM E 
130 PERFUMARIA: Deferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário. 
131 Distribuídos na 660ª RP: F-956/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da 
132 defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-962/20 DROGARIAS PACHECO 
133 S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1014/20 
134 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
135 Plenário; F-1051/20 DROGARIA CENTRAL DE MACUCO LTDA ME: Deferimento da 
136 defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1054/20 DROGARIA WEST 
137 HOUSE LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F- 
138 1075/20 FARMACIA KI ILHA EIRELI: Indeferimento da defesa, aprovado por 
139 unanimidade pelo Plenário; F-1094/20 DROGARIA E PERFUMARIA PAVUNENSE 
140 LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1183/20 
141 DROGARIAS PACHECO S/A: Retirado de Pauta. Relator (a): Wesley de Marce 
142 Rodrigues Barros: Distribuídos na 660ª RP: F-969/20 DROGARIA PACHECO S/A: 
143 Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-970/20 
144 DROGARIA PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo 
145 Plenário; F-980/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da defesa, aprovado 
146 por unanimidade pelo Plenário; F-1311/20 DROGARIA CENTRAL DE FRIBURGO 
147 LTDA: Deferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1313/20 
148 FARMACIA NOVA REALEZA FRIBURGO LTDA ME: Indeferimento da defesa, 
149 aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-1314/20 FARMACIA F BRITO LTDA: 
150 Retirado de pauta, com solicitação de diligência; F-1440/20 HAPYDIAS DROGARIA 
151 NACIONAL LTDA: Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; 
152 F-1445/20 APVR DROGARIA LTDA ME: Retirado de pauta. 1.6 Processos 
153 Distribuídos: Relator (a): Adriano Tancredo de Castro: CE-35E/19. Relator (a): 
154 Carla Patrícia de Morais e Coura: CE-34E/19. Relator (a): José Liporage Teixeira: 
155 CE-36E/19. Relator (a): Ricardo Lahora Soares: CE-16E/19. Relator (a): Silvania 
156 Maria Carlos França: CE-24E/19. 1.7 Palavra do convidado: Dr. Cristiano Lins de 
157 Oliveira, Presidente do SINFAERJ, enaltece a importância de se ter uma nova sede, 
158 pois quem ganha é a profissão. Ademais, destaca a necessidade de filiações ao 
159 sindicato, para realização de projetos e parcerias com cursos e empresas. Para se filiar 
160 o farmacêutico pode, através do e-mail “adm@sinfaerj.org.br” enviar identidade, 
161 comprovante de residência e comprovante de depósito nominal de R$140,00. Aponta a 
162 dificuldade atual de os patronais e empresas aderirem aos acordos coletivos e 
163 individuais, ressaltando a falta de interesse da SINCOFARMA-RJ em aderir a qualquer 

164 negociação saudável ao farmacêutico, tanto que levaram ao Ministério Público do 

mailto:adm@sinfaerj.org.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CRF - RJ 

Página 33 de 34 

 

 

 

 

165 Trabalho, pois não aceitarão retrocesso de benefícios ou condições de trabalho. Por fim, 
166 comenta sobre o convênio entre o CRF-RJ e o SINFAERJ, destacando suas diferenças: 
167 enquanto este representa o trabalhador no âmbito trabalhista, aquele representa nas 
168 demais esferas. 2 Informações da diretoria: A Tesoureira aborda a necessidade de se 
169 estabelecer um calendário para as atividades da CTC, a fim de concluir as exigências 
170 do TCU tempestivamente. O Conselheiro José Liporage responde que irá decidir com 
171 os demais membros e informa que todos os processos liberados até o ano passado eles 
172 já avaliaram. A Presidente questiona se facilitaria se eles recebessem os processos 
173 digitalizados. Dr. José Liporage e Dr. Wesley respondem que sim. Dra. Tania afirma que 
174 solicitará a digitalização. Dra. Carla menciona a tratativa feita entre o CRF-RJ e uma 
175 drogaria famosa para parcelamento de suas dívidas, e sugere a elaboração de um ofício 
176 ao CFF para sinalizar a reiteração dos erros dessa drogaria, a fim de buscar uma 
177 solução. A Presidente menciona que comumente as alegações são de que havia um 
178 profissional no momento da fiscalização, embora não estivesse averbado. A Tesoureira 
179 crê no equívoco dessas alegações e deseja a regularização dessa situação. Dr. Adriano 
180 Tancredo supõe que provavelmente o setor jurídico deles aconselhe a insistir na prática. 
181 Drs. Tania, Ricardo e Danielle concordam, imaginam que não há intuito de 
182 regularização, mas de resolver no Judiciário. Dr. Ralph atesta que devem atuar assim 
183 por acabar saindo mais barato, pois há processos muito antigos ainda não solucionados, 
184 com manutenção desse modo de operação. Dra. Danielle sugere a solicitação de um 
185 parecer jurídico sobre os autos de multa dessa farmácia, junto com um levantamento de 
186 todas as decisões favoráveis relativas ao caso, e encaminhar ao núcleo de tutela 
187 coletiva do Ministério Público, para promoção de uma Ação Civil Pública. Dra. Renata 
188 menciona que eles embargam todos os processos, pautando a defesa na questão da 
189 autuação à distância, tese que costuma ser acolhida; e na questão da fixação da multa 
190 em salário mínimo, tese não acolhida pelo TRF-2, que possui entendimento no sentido 
191 de poder cobrar a multa em salário mínimo. Todavia, em qualquer caso, recorrem até o 
192 Supremo. Dra. Tania afirma que o Plenário deve decidir primeiro um cronograma para 
193 implantação da assistência farmacêutica integral nas empresas, acabando com o 
194 horário de almoço. Comenta a existência da Deliberação 154/00, que dispõe sobre a 
195 inexistência de intervalo para almoço. Contudo, durante uma das gestões passadas 
196 esse intervalo foi criado, contrariando a Lei 13.021/14.  Assim,  sugere  que  comecem 
197 pelas grandes redes, fixando um prazo. Precisa que a Fiscalização faça isso, pois já foi 
198 aprovado pelo Plenário que neste ano haveria essa mudança. A Vice-presidente 
199 menciona que a Dra. Gabriella já está finalizando isso, mas tirou férias. Ademais, Dra. 
200 Tania comenta sobre a Resolução 694 do CFF, responsável por modificar as carteiras 
201 dos farmacêuticos, sendo uma das mudanças, a partir do dia 18 de fevereiro de 2021, 
202 a implementação de um QR code. Essa carteira será fornecida gratuitamente pelo CFF 
203 na primeira inscrição do profissional. Noutro giro, a Presidente informa que o CRF-RJ 
204 está treinando os funcionários das seccionais toda semana, além de consultas com uma 
205 psicóloga, para que o atendimento ao público melhore. No mesmo sentido, o TI 
206 desenvolveu a ferramenta “Help Desk”, que deve entrar em vigor em breve e 
207 concentrará o atendimento pelo site e e-mail, além de redirecionar automaticamente as 
208 requisições ao setor responsável. A Presidente comenta que no dia 20 de janeiro de 
209 2021 farão uma homenagem aos 60 anos do Conselho de Farmácia. Dessa forma, pediu 
210 um levantamento de quantos farmacêuticos formados em 1959, 1960 e 1961 ainda 
211 estão inscritos no CRF, e foram encontrados 38. Conseguiram falar com 14 e 8 
212 aceitaram participar de uma videoconferência, e convida os Conselheiros a participar 
213 também. Os homenageados receberão um kit pelo correio que inclui um certificado 
214 agradecendo a contribuição profissional, com o nome de todos os Conselheiros de 2020. 
215 Dra. Maria Eline sugere destacar uma frase do farmacêutico Carlos Drummond de 
216 Andrade, acatada pela Presidente. Dra. Tania comunica que pediu à Comunicação uma 
217 programação para publicações editoriais do CRF-RJ em 2021, incluindo a revista 
218 Riopharma, com 3 edições virtuais anuais, e a revista com artigos acadêmicos que a 

219 Dra. Carla vem trabalhando. Desse modo, convida os demais Conselheiros a auxiliar na 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CRF - RJ 

Página 34 de 34 

 

 

 

 

220 comissão editorial dessas e de outras revistas. Aduz que deseja divulgar os trabalhos 
221 de cada Conselheiro durante a pandemia, caso este tenha interesse, de acordo com 
222 suas respectivas especialidades. Por fim, atesta a necessidade de divulgação de 
223 orientações a respeito da Lei de Proteção de Dados. 3 Palavra Livre: Não houve 
224 palavra livre. Nada mais havendo para tratar e ninguém mais desejando fazer o uso da 
225 palavra, foi encerrada a reunião às 19h31min (dezenove horas e trinte e um minutos). 
226 Do que, para constar, eu, Ricardo Lahora Soares, que secretariei a reunião, mandei 
227 digitar a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos 
228 os participantes. Rio de Janeiro, treze de janeiro de dois mil e vinte de um. *************** 

229 *************************************************************************************************** 

Tania Maria Lemos Mouço - Presidente - 

Silvania Maria Carlos França - Vice-Presidente – 

Carla Patricia de Morais e Coura - Tesoureira - 

Ricardo Lahora Soares - Secretário Geral - 

Adriano Souza de Almeida - Afastamento temporário. 

Adriano Tancredo de Castro - 

Jairo Alves de Oliveira - 

José Liporage Teixeira - 

José Roberto Lannes Abib - Não estava presente na reunião. 

Maria Eline Matheus - 

Niára Sales Nazareno Machado - 

Ralph Santos Oliveira - 

Renata Macedo dos Reis Januário - Não houve convocação – Art. 12 do Regimento 
Interno. 

Thiago Lopes das Dores - 

Wesley de Marce Rodrigues Barros - 

 


	- Comunicação de Ausência:
	DELIBERAÇÃO Nº 24XX/2021
	O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CRF- RJ, no
	Tania Maria Lemos Mouço Presidente
	O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no
	Quadro I - Farmacêuticos – Inscrição Provisória:
	Total: 21 profissionais.
	Tania Maria Lemos Mouço Presidente (1)
	O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no (1)
	Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva:
	Total: 33 profissionais.
	Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória:
	Total: 12 profissionais.
	Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição
	Total: 10 profissionais.
	Quadro I – Farmacêuticos –Inscrição por Transferência:
	Total: 04 profissionais.
	Quadro I – Farmacêuticos –Reativação da Inscrição por Transferência:
	Total: 01 profissional.
	Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva
	Total: 38 profissionais.
	Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição por Transferência
	Total: 01 profissional. (1)
	Quadro V – Firmas
	Total: 28 Firmas.
	Tania Maria Lemos Mouço Presidente (2)
	O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIODE JANEIRO-CRF-RJ, no
	Resolve
	Quadro I - Farmacêuticos:
	Total: 32 profissionais
	Quadro I - Farmacêuticos: (1)
	Total: 12 profissionais
	Quadro I - Farmacêuticos: (2)
	Total: 03 profissionais
	Em virtude de não mais pretenderem exercer a profissão:
	Quadro II - Não Farmacêuticos – Técnicos em Patologia Clínica:
	Em virtude de Transferência:
	Total: 01 profissional
	Quadro V - Firmas
	Total: 10 Firmas
	Tania Maria Lemos Mouço Presidente (3)
	O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no (2)
	Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: (1)
	Total: 27 profissionais.
	Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória: (1)
	Total: 14 profissionais.
	Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição (1)
	Total: 03 profissionais.
	Quadro I – Farmacêuticos –Inscrição por Transferência: (1)
	Total: 02 profissionais.
	Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva (1)
	Total: 45 profissionais.
	Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória
	Total: 10 profissionais. (1)
	Quadro II – Não Farmacêuticos – Reativação da Inscrição
	Total: 01 profissional. (2)
	Quadro V – Firmas (1)
	Total: 29 Firmas.
	Quadro V – Firmas (2)
	Total: 01 Firma.
	Tania Maria Lemos Mouço Presidente (4)
	O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIODE JANEIRO-CRF-RJ, no (1)
	Resolve (1)
	Quadro I - Farmacêuticos: (3)
	Total: 09 profissionais
	Quadro I - Farmacêuticos: (4)
	Total: 02 profissionais
	Quadro II - Não Farmacêuticos – Técnicos em Patologia Clínica: (1)
	Total: 04 profissionais. (1)
	Quadro V – Firmas (3)
	Total: 05 Firmas
	Tania Maria Lemos Mouço Presidente (5)

	1 Ata da 661ª Reunião Plenária Ordinária do Conselho Regional de Farmácia do Estado
	24 Referenda as Deliberações de 2416, 2417, 2418, 2419, 2420 e 2421 de 2021 –
	26 Plenário solicita que seja enviado um ofício ao CFF para esclarecimentos quanto ao
	29 maioria, com abstenção da Dra. Niára Machado e voto contrário do Dr. Adriano

	37 Processos para parecer do Relator designado: Relator (a): Adriano Tancredo de
	38 Castro: Retorno de Diligência: F-742/20 FARMACIA XODO DO PILAR LTDA ME:
	52 e Coura: Retorno de Diligência: F-21/20 P D MED COM DE PRODS CIRURGICOS
	55 unanimidade pelo Plenário. Distribuídos na 660ª RP: F-1239/20 DROGARIA POPULAR
	61 Teixeira: Distribuídos na 660ª RP: F-1048/20 FARMACIA E PERFUMARIA MUTUA
	75 660ª RP: F-892/20 RAIA DROGASIL AS; F-965/20 DROGARIA VITORIA DE SULACAP
	81 F-960/20 DROGARIA FAMILIA DA PRAÇA SECA LTDA: Indeferimento da defesa,
	96 Diligência: F-686/20 A NOSSA DROGARIA DE CAXIAS LTDA: Indeferimento da defesa,
	107 Distribuídos na 660ª RP: F-1013/20 DROGARIAS PACHECO S/A: Indeferimento da
	121 DROGARIA  OPTIMA   DE  CAMPO  GRANDE  LTDA-ME:  Indeferimento  da  defesa,
	129 Dores: Retorno de Diligência: F-170/20 MEDICARE DIST DE PROD FARM E
	143 Indeferimento da defesa, aprovado por unanimidade pelo Plenário; F-970/20
	157 Oliveira, Presidente do SINFAERJ, enaltece a importância de se ter uma nova sede,
	169 estabelecer um calendário para as atividades da CTC, a fim de concluir as exigências
	224 palavra livre. Nada mais havendo para tratar e ninguém mais desejando fazer o uso da


